
 
 

 
Komentář     
 
 
  

Začátkem měsíce srpna jsem pro obec 
obdržel žádost, či podnět k nápravě, který 
v žádném případě nemůže skončit v koši, ale 
dle mého názoru je také určen k zamyšlení i 
pro širší veřejnost. Pisatel poukazuje na 
nedávnou rekonstrukci chodníků v částech 
ulic Za Mlýnem, Zahradní a Na Louce, 
konstatuje: „Chodníky jsou krásné a jsou 
v majetku obce.“ Upřímná chvála potěší, ale 
již nepotěší pokračování: „Ostatní chodníky, 
které nejsou zrekonstruované, neboť 
pozemky jsou v rukou soukromých majitelů, 
jsou nyní zarostlé vysokým porostem, 
převážně plevelem. V minulosti majitelé 
nemovitostí přilehlých chodníků se o chodníky 
starali. Čistili je či posekali sekačkou. Nyní tak 
nečiní, což jest zcela logické, neboť nové 
chodníky nemají a pozemky na starých 
chodnících patří soukromému majiteli.“  

Autor textu má pravdu, stačí se podívat nejen do výše jmenovaných ulic, ale i do 
ulice Na Vrškách, tedy po celém Kunštátu. Zde v první polovině osmdesátých let 
minulého století tehdejší místní národní výbor nechal upravit ulice, a to i tím, že v nich 
byly položeny nové, na svoji dobu moderní chodníky. V současné době velká část z nich 
je prorostlá jak plevelem, tak i další vegetací do té míry, že ji nelze s to vyhubit ani 
„doporučovanými chemickými prostředky“. Nechci polemizovat o tom, zda vlastníci 
nemovitostí s přilehlými zarostlými chodníky se v minulosti o ně starali nebo nestarali. 
Ten, kdo se o chodník stará dnes, ten se o něj staral i dřív. Tím poukazuji jen na stav, 
jaký lze objevit i v jiných částech obce. Nic tím nevytýkám občanům z místní části 
Kunštát, protože musím vycházet z ustanovení § 34 zákona o obcích, podle kterého 
chodník je veřejným prostranstvím, místem přístupným každému bez omezení, místem 
sloužícímu obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. A komu 
přísluší údržba veřejného prostranství? Ta spadá pod odpovědnost vlastníka; v našich 
podmínkách u velké většiny chodníků na obec.   

Na základě uvedeného pisatel opět správně upozorňuje: „… návštěvníci a turisté, 
kteří přijdou do obce si patrně právem řeknou, že obecní chodníky jsou bez údržby, … 

NEJEN O CHODNÍCÍCH V KUNŠTÁTU 

Malokyšické 

OZVĚNY 
Zpravodaj obce Malé Kyšice, ročník XVIII / 2024, číslo 4 (152) 

 Foto: M. Oliverius, 2024 



obec by měla zjednat nápravu a alespoň občas posekat vysoký porost trávy a plevele 
na dotčených chodnících.“  

Obec zajistí nápravu, neměl by být problém vzrostlou vegetaci na chodnících 
v Kunštátě sekat, jak to i někteří spoluobčané sami provádí, přestože praxe ukazuje, že 
chodník je po takovémto zásahu brzy ve stejně zarostlém stavu.  

Vypadá to, že v zastoupení obce jsem si teď nasypal popel na hlavu, i když s 
přesvědčením, že bez zamyšlení a bez případné pomoci spoluobčanů za nějaký čas 
s údržbou chodníků budeme tam, kde jsme teď. Zanedlouho v obci můžeme mít 
sněhovou kalamitu, a i ta potom ukáže výsledek takovéhoto zamyšlení; věřím, že obec 
bude v zimních měsících schopna zajistit sjízdnost ulic, ale na odmetání sněhu z 
chodníků před rodinnými domy již kapacitně stačit nebude.  

„Chodník je veřejné prostranství! Obec je jeho vlastníkem, proto obec, starej se!“, 
řeknou si bohužel i ti, kteří mají v obci na chodnících celoročně zaparkována svá auta 
nebo i ti, po jejichž čtyřnohých mazlíčcích nám na chodnících zůstávají psí exkrementy. 
Na druhé straně poděkování patří všem spoluobčanům, kteří před svými domy již po 
řadu let chodníky uklízí, čímž se průběžně přičiňují o hezčí Malé Kyšice! 

                                                               Mgr. Miroslav Oliverius, starosta obce 
 

Zprávy z radnice  
Zastupitelé obce Malé 
Kyšice děkují spolkům 
Taneční a sportovní 
centrum Moon a 
UNHfree.net za 
spolupráci při konání 
dětského dne v sobotu 
1. června 2024.  
Poděkování patří také paní Markétě 
Benediktové za vystoupení se psem 
a ukázku psích sportů, panu 
Ladislavu Buchtovi za zajištění 
zapůjčení skákacího hradu a 
manželům Konvalinkovým za 

zábavu a hudební doprovod na akci Malokyšické léto dne 10. srpna 2024. 
 

Obec Malé Kyšice srdečně zve v sobotu 21. září 2024 od 15.00 hodin do restaurace 
LIKA v Malých Kyšicích, kde se symbolicky rozloučíme s létem při SOUSEDSKÉM 
POSEZENÍ S HUDEBNÍM VYSTOUPENÍM. Na kytaru a harmoniku zahraje sympatické 
mladé Duo Ježek & Lomička. Vstup zdarma.  
 

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA STŘEDOČESKÉHO KRAJE se konají v pátek            
20. září 2024 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 21. září 2024 od 8.00 do 14.00 
hodin. Volební místnost v obci Malé Kyšice se nachází v budově Obecního úřadu Malé 
Kyšice na adrese Míru č.p. 72, 273 51  Malé Kyšice.  
Právo hlasovat má občan České republiky, který nejpozději 21. září 2024 dosáhne 
věku 18 let; je přihlášen k trvalému pobytu v obci, která náleží do územního obvodu 
Středočeského kraje; nemá omezenou osobní svobodu z důvodu výkonu trestu odnětí 
svobody; nemá soudem omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva; lékař ani 
hygiena mu nenařídili izolaci; nevykonává službu vojáka z povolání v zahraničí nebo 
službu vojáka v záloze v zahraničí.  
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občanství České 
republiky platným občanským průkazem nebo platným cestovním pasem ČR. 
V aktuálních volbách není akceptováno prokazování totožnosti tzv. eDokladem. 

Dětský den; foto: L. Markupová, 2024 



Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky 
obsahující rovněž informace o postupu hlasování.  
S voličským průkazem je možné hlasovat v jakékoliv volební místnosti, ale pouze 
v kraji, na jehož území je volič přihlášen k trvalému pobytu. Voličský průkaz se 
odevzdá okrskové volební komisi. 
 

Podzimní SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO, NEBEZPEČNÉHO A BIO ODPADU 
proběhne na malokyšické návsi v neděli 13. října 2024 od 9.00 hodin do naplnění 
kontejnerů nebo nejpozději do 12.00 hodin. Upozorňujeme, že při tomto svozu odpadu 
není možné odkládat stavební odpad (např. stavební suť, zbytky rozvodů apod.) Ve 
stejný den proběhne i DOBROVOLNÝ ÚKLID OKOLÍ OBCE. Sraz dobrovolníků je 
v 9.00 hodin před obecním úřadem, kde každý obdrží pytel a instrukce k úklidu. Úklid 
končí v 11.00 hodin. Děkujeme všem, kteří při svozu aktivně pomáhají.   
 

Tradiční POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA se uskuteční v sobotu 2. listopadu 2024 
v restauraci LIKA.  
 

Ve středu 27. listopadu 2024 pořádá obec zájezd do HUDEBNÍHO DIVADLA KARLÍN 
na muzikál ANDĚL PÁNĚ. Představení je vhodné pro děti i dospělé. Smluvně zajištěný 
autobus bude odjíždět od budovy obecního úřadu v 16.45 hodin. Představení začíná 
v 19.00 hodin a trvá 3 hodiny. Základní vstupné činí 790 Kč. Osoby narozené do roku 
1959 včetně (věk 65 let a více) s trvalým pobytem v obci Malé Kyšice hradí snížené 
vstupné ve výši 590 Kč. Vstupenky je možné zakoupit v úředních hodinách na obecním 
úřadě. 
 

Další plánované akce: 30. listopadu 2024 TRADIČNÍ SETKÁNÍ U VÁNOČNÍHO 
STROMU na malokyšické návsi; 7. prosince 2024 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA pro děti 
v restauraci LIKA.             

       Podle jednání zastupitelstva obce (mal) 
 

Prohlídka mlýna. V sobotu 14. září 2024 pracovníci Melicharova vlastivědného muzea 
v Unhošti společně s majiteli Proškova mlýna v Poteplí budou zajišťovat jeho 
komentovanou prohlídku. Tato kulturně technická památka bude pro zájemce otevřena 
v uvedený den od 10.00 do 14.00 hodin – po dobu trvání veřejného pochodu a 
cykloakce „Údolím Kačáku“. Srdečně jsou zváni jak přespolní, tak i místní!                      (jn) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       

 
 

Dne 30. června 2024 oslavila své 85. narozeniny paní Františka Šímová z ulice 
Za Mlýnem a stejné výročí oslavil dne 12. července 2024 pan Václav Klenovec 
z Hlavní ulice. 90. narozeniny oslavil dne 18. června 2024 pan Ján Kúsek ze Skalní 
ulice. Dne 3. září 2024 pak oslavil své 80. narozeniny pan Jaroslav Šebek z ulice Míru. 

BLAHOPŘEJEME 

P O Z V Á N K A  
 

V zastoupení obce MALÉ KYŠICE si dovoluji pozvat všechny malokyšické 
spoluobčany na 16. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat v restauraci „LIKA“ v Malých Kyšicích 
ve středu dne 25. září 2024 od 18.00 hodin. 

*  *  * 
Program: Zahájení * Změna rozpočtu obce na rok 2024 * Různé a diskuse * Závěr
                 Mgr. Miroslav Oliverius, starosta obce 



Oslavencům osobně popřáli zástupci obce a prostřednictvím Ozvěn jim 
dodatečně přejeme k jejich významným životním jubileím hodně zdraví, spokojenosti a 
životního optimismu do dalších let.        (kab) 
 
Informace  
 
 

Stojíme před volbami do krajských úřadů, ale i tak se ještě vraťme do dnů               
7. a 8. června tohoto roku, kdy se v České republice uskutečnily volby do EP. V naší 
obci v jediném zřízeném volebním okrsku bylo do seznamu voličů celkem zapsáno 423 
voličů. Členky okrskové volební komise vydaly 202 obálek (volební účast 47,75 %). 
Odevzdaných platných hlasů bylo 200 (tj. 99,01 %). Pro srovnání: celorepubliková účast 
2 993 252 voličů tak dosáhla jen na 36,45 % s tím, že odevzdaných 2 968 889 platných 
hlasů představovalo 99,24 %. 
Celkové výsledky hlasování (ČR) ze 14 714 volebních okrsků ve srovnání 
s výsledky z volebního okrsku v obci Malé Kyšice (MK) 

Č. Volební strana Celk.platné 
hlasy v ČR 

Celk.platné 
hlasy v MK 

v % 
ČR 

v % 
MK 

3. SPD a Trikolora 170 172 11 05,73 05,50 
4. Mourek – politická strana 6 759 1 00,22 00,50 
6. PRO – Jindřicha Rajchla 63 959 1 02,15 00,50 
9. PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 304 623 28 10,26 14,00 

10. SEN 21 a Volt Česko 9 955 1 00,33 00,50 
12. Strana zelených 46 127 2 01,55 01,00 
13. ČSSD 7 579 3 00,25 01,50 
14. ANO 2011 776 158 32 26,14 16,00 
16. ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 6 479 1 00,21 00,50 
17. SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 666 250 50 22,27 25,00 
19. Svobodní 52 408 6 01,76 03,00 
20. Sociální demokracie 55 260 4 01,86 02,00 
21. Starostové a osobn. pro Evropu 258 431 14 08,70 07,00 
22. HLAS 6 328 1 00,21 00,50 
23. Česká pirátská strana 184 091 22 06,20 11,00 
26. STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 283 935 21 09,56 10,50 
27. DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 12 448 1 00,41 00,50 
28.  Volte Pr. Blok www.cibulka.net 3 392  1 00,11 00,50 

 
Poznámka: Dalších dvanáct zaregistrovaných volebních stran pro volby do EP 
s vylosovanými čísly 1, 2, 5, 7, 8, 11, 15, 18, 24, 25, 29 a 30 od malokyšických voličů 
neobdrželo ani jeden hlas.  
Z voleb podle zisku mandátů vzešlo sedm volebních stran: ANO 2011 - mandátů 7 
(tj. 33,33 %), SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) - mandátů 6 (28,57 %), PŘÍSAHA a 
MOTORISTÉ - mandáty 2 (9,52 %), STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS - mandáty 2 
(9,52 %), Starostové a osobn. pro Evropu - mandáty 2 (9,52 %), Česká pirátská strana 
- mandát 1 (4,76 %) a SPD a Trikolora - mandát 1 (4,76 %).                                                         

   (podle zpracování ČSÚ – mal) 
 

Děkuji okrskové volební komisi ve složení předsedkyně Lada Horská, 
místopředsedkyně JUDr. Irena Vidrichová, členky Věra Doušová, Pavla Antonínová a 
zapisovatelka Ing. Lenka Markupová, za příkladné plnění úkolů během voleb do 
Evropského parlamentu a za zdárné ukončení činnosti této komise.  
                                                                         Mgr. Miroslav Oliverius, starosta obce 
 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 



 
 
 
 
 

 
Upozornění náhodného 

turisty na chatrný stav 
dřevěného kříže 
s vyobrazením Krista ve 
Žlábku iniciovalo zastupitele 
naší obce k případné jeho 
opravě. Po zjištění, že hrozí 
jeho spadnutí, ale že se k této 
sakrální památce nikdo 
nehlásí, a také s přihlédnutím 
k jejímu stání na malokyšické 
straně žlábeckého údolí, 
rozhodli a přikročili k její 
výměně. Byly zakoupeny 
dřevěné trámy, ze kterých 
Jaroslav Brejcha a Milan Kratochvíl pod metodickým vedením Vladimíra Mikovce ve 
stejném provedení (včetně nátěru a umístění vyobrazení Krista) zhotovili nový kříž. Ten 
byl za pomoci několika dalších malokyšických občanů v neděli 26. května 2024 ve 
Žlábku vztyčen na svém původním místě. Poděkování proto patří jak třem výše 
jmenovaným, tak i dalším spoluobčanům, kteří se na výměně kříže podíleli.            
                   (oli) 

 
 

 
 
 
 

Stalo se na Unhošťsku 
 
 

 

Dne 1. října tohoto roku uplyne 120 let od zahájení vydávání prvního 
pacifistického časopisu v Čechách, časopisu pro mezinárodní dorozumění. Byl vydán 
1. října 1904 v Unhošti-Poteplí Bedřichem Frickem, prvním nájemcem tamního 

VÝMĚNA KŘÍŽE VE ŽLÁBKU 

ČASOPIS „ODZBROJTE!“ 

 Foto: M. Oliverius, 2024 

 Foto: V. Oliverius, 2024 

 Foto: V. Oliverius, 2024 



hostince. Název převzat podle románu spisovatelky a nejvýznamnější představitelky 
tehdejšího mírového hnutí Berthy Suttnerové „Odzbrojte!“. Přestože v žádosti o 
povolení vydávání časopisu žadatel uvedl jeho neškodný obsah: „vědecké, 
národohospodářské, filosofické a sociální články a inzeráty“, druhé číslo (ze dne               
1. listopadu 1904) se stalo číslem posledním. Rakouská byrokracie s účinností od          
25. listopadu 1904 vydávání časopisu zastavila. Důvod zastavení vydávání se nepodařil 
zjistit; v seznamu tiskopisů vycházejících v obvodu působnosti C. a k. okresního 
hejtmanství v Kladně je uveden pouze strohý záznam: „časopis zastaven“.                (oli) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Malokyšické OZVĚNY, zpravodaj obce Malé Kyšice, okres Kladno 
Vydává: min. 4x ročně obec Malé Kyšice, IČO 00640557, prostřednictvím 
redakční rady, ev. číslo MK ČR E17465. Toto číslo v nákladu 230 výtisků bylo 
vydáno v Malých Kyšicích dne 11. 9. 2024. Neprodejné.  
Kontaktní adresa: Obecní úřad, Malé Kyšice, ul. Míru 72, 273 51 Unhošť. 
ou.malkysice@volny.cz,           www.malekysice.cz 

FOTOGRAFIE Z PROBĚHLÝCH AKCÍ 

Pletení pomlázek; foto: M. Oliverius, 2024 

Malokyšické léto; foto: M. Oliverius, 2024 


